Matrem habuit Elisabetham è serenissima domo Palatina FRIDERICI III. Electoris filiam, cujus vita præsertim conjugalis quid quæso fuit aliud nisi afflictionum & calamitatum officina spatiosissima? quas infracta mente sensit, in patientia pertulit; nisi vastum mare omnibus fortunæ procellis agitatam, variis anxietatum tempestatibus jactatum, quas æquo animo subit & admiranda constantia earum transitum expectavit, & expectando fortiter superavit; nisi schola crucis, in qua igne tribulationis fuit probata, in qua Hiobum ut exercitissimum Doctorem hanc lectionem proponentem audivit: Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis, qui quasi flos egreditur & conteritur & fugit velut umbra, & nunquam in eodem statu permanet; & Aristotelem ut subtilem Philosophum, & rerum naturalium scrutatorem solertissimum interrogatum, quid esset homo? ex veritatis tripode respondentem accepit, imbellicitatis exemplum, temporis spoliolum, fortunæ lusus, imago inconstantie, calamitatis trutina, reliquum pituita & bilis. A bello enim Gothano quod infelicibus auspiciis motum, gestum & confectum fuit, postquam per captivitatem conjugis mellitissimi ab eo in annum sextum avulsa, solitariam in suspiriis & lachrymis vitam egit, valde dubito utrum, cogitatione quis assequi audeat, quantæ anxietates ejus animum distorserint, donec ab Imperatoria Majestate ei copia clementissimè facta est, ut ad eum in custodiam proficisceretur, & ad extremum usq; spiritum ibidem commoraretur: in qua ipsi non tantum semper à latere fuit ad solatium, in solatio ad recreationem, in recreatione ad molestiarum mitigationem, sed etiam in perpetuis vigiliis, in minuendis curis, in leniendis doloribus nihil de

Hiob. 14. v.
1. & 2.

de sua diligentia remisit. Tanta vis est amoris & fidei conjugalis in animis generosis, ut quos semel occupavit, eam nulla calamitates inter suspiria, nullus timor inter pericula, nulla tentationes inter afflictiones, nulla vel carnis vel mundi illecebræ inter voluptates non dicam extinguere, sed ne obnubilare quidem valeant. Cui non admirationi est Φιλοσοφία & amor conjugalis matronarum Illustrium & nobilium in oppido VVeinsberg, in quod Guelfus frater Heinrichi Superbi Saxonix, Bavarix & Austriæ ducis cum ab Imperatore Conrado ejus nominis Tertio Friderici Sueviæ ducis Filio cum universo suo exercitu victus & fugatus esset, se contulerat. Eæ enim cum audirent mandatum hoc ab Imperatore promulgatum, Guelfum cum cæteris equestri ordinis viris capiendum, & captum in custodiam tradendum, oppidum autem militum direptionibus exponendum esse, supplices ab Imperatore petierunt, ut antequam hoc fieret, sibi permitteret emigrationem securam iis cum bonis, quæ illarum unaquæq; auferendo secum posset exportare. Imperatore Conrado pro innata sua clementia petitioni earum annuente, consilium ineunt planè stupendum, moxq; Guelfum ducem, maritosq; suos humeris sublatis & liberos parvos sinu gestantes, non sine insigni spectaculo urbe exportant. At vero tantum absuit ut Illustrissima hæc conjunx, si ejusmodi liberandi suum maritum spes affulsisset, cum Illustribus & nobilibus matronis VVeinsbergenfis certasset, ut potius cum Alcestide Regis Thessaliæ conjugæ, pro salute & redemptione ejus morti se spontè objecisset.

Ab his itaq; majoribus & parentibus, quod IOHANNES CASIMIRUS (IOHANNEM CASIMIRUM cum voco, quicquid est aut majestatis in familia aut dignitatis in persona, aut splendoris in honore, aut integritatis in vita, aut felicitatis in ingenio cum Iohannis Casimiri nomine & notione complector) quod, inquam, per sanguinis participationem & temperamenti communicationem accepit & hausit, id ab ineunte ætate in vitæ progressu usq;

E

ad

Nauclerus
volum. 2.

Euripid. in
Alcestide
Promptuar
Exempl.
præcepto 6.

I. I. Officior

Plutarch.
in Agefilao
& de liber.
educat.Horat. l. 4.
carm. oda.
4.

ad extremum vite terminum ita in eo eluxit, ita mortalium oculos perstrinxit, ut aut à Deo aut à magnorum Heroum profapia accepisse & hausisse videretur. Nam & præclara fuit indole, cui accessit singularis ingenij alacritas, nec ex senectute mens ejus unquam deliquium sensit, sed occasionem prudentiæ & judicij maturitatem reportavit: tum generosam habuit naturam, seu ut Tullius loquitur, animum bene à natura informatum, in quo latentem virtutum igniculi, qui cum ad omnium bonarum rerum studium inflammantur: ideoq; nihil tam arduum nihil tam excelsum fuit, quo non generositatis veluti alis anhelavit, & gloriæ stimulis adactus pervenire laboravit; tandem verò concinnam omnium corporis membrorum formam, seu quod idem, decentem proportionem, in proportione justam staturam, in statura proceritatem convenientem, cui aliquid majestatis & venerationis inesse, credebant orientales olim populi, & inter hos Persæ eam in eligendo Rege strictè observabant, cum Persis Indi colebant, cum Indis Æthiopes in magno precio habebant, cum Æthiopibus Spartani quoq; tanti faciebant, ut Archidamum Regem suum mulctarent, quod uxorem duxisset statura parvam, quæ ipsi non Reges sed Regunculos esset paritura.

Cum verò doctrinam vim promoveat insitam, ut Poeta loquitur, rectèq; cultus pectora roborent, ut primum Princeps noster voces articulatè formare & recto incedere pede cepit, quæ ejus fuerit educatio colligere haud est difficile. Quoniam enim ab ea, ceu fonte & radice honestatis, vita reliqua laudabilis dependet, Praeceptores illi additi sunt, Viri omni eruditionis supellectile instructissimi variarum rerum usu & experientia maximè conspicui, legum & juris utriusq; peritissimi, vitæ integritate & morum gravitate præstantissimi, qui & in aula Illustrissimi Tutoris & hunc temporis harum provinciarum Administratoris & Lipsiæ loco nobili & urbe celebri, atq; ab optimarum artium studiis, à literatissimorum virorum frequentia, ab Academia flore, à negotiationibus

nibus

nibus & publicarum nundinarum fama, à prætorum ibidem proximè ab hinc elapsis annis commissorum magnitudine, in universo terrarum orbe notissimo, hunc suum alumnum ita sibi habuerunt commendatum, ut sua industria ejus mentem pietate imbuerint, vitam gravitate morum & virtutibus tanquam stellulis perpoliverint, linguam eloquentiæ ornamentis tanquam quibusdam insignibus condecorint, iisq; in artibus & studiis erudierint, in quibus Magnatum filij ad laudabilem Reipb. administrationem informantur heroicè exercentur gloriosè. Nec fructu caruit hæc morum & studiorum directio cum in omni vita, sed maximè tamen in regendis subditis & Reipb. gubernatione, quam viginti trium annorum spatio exacto, adit, & ea dexteritate illi præfuit, ut subditorum suorum salutem unicè sibi haberet commendatam. Quamvis enim Reipb. administratione nihil sit quàm labores difficilius, nihil quàm difficultates laboriosius, nihil quàm pericula formidabilius, nihil quàm negotiorum varietatem & rerum, quæ expediendæ, perplexitatem molestius, nihil deniq; quàm lesiones & similitates partim obscuras, partim apertas intolerabilius, ut Demosthenes cum Themistocle concessa opinione inter duas vias, quarum una ad tribunal & amplissimos honores in Republica, altera ad mortem duceret, hanc ad mortem eligere non dubitaret; & Æschines sibi in exilium ejecto plurimum gratularetur & gauderet, quod à Republ. liber esset non secus ac si à cane rabioso liberatus esset: his tamen non obstantibus ex omnibus rebus humanis nihil gloriosius aut præstantius esse duxit, quam bene mereri de patria cujus salutem sibi semper supremam legem esse passus est, sic ut nullum tranquillum atq; ociosum spiritum duceret, aut gravissimas inter occupationes rugas & senium contrahere non recusaret. Quam difficile enim sit, imò ferè impossibile hæc ætate nostra ijs in locis, ubi Mars modò transeundo, modò stabilem sedem sibi figendo vias regias, in viis regiis omnia itinera latronum ac prædatorum cohortibus implet, agros depopulatur, vicos cum pagis, pagos cum oppidis igne & flammis perdit, templa in stabula, aras in præsepia,

baptisteria in lintres & alveos equorum vertit, fortunas incolarum ab hostili expugnatione defendere, ab excursionibus equitatus tueri, & à militum direptionibus sartas tectas servare, vitamq; eorum ab interitu & morte vindicare hospes est in Germania, quem haëtenus experientia de eo non fecit certum imò certissimum. Nihilominus Optimus Princeps noster nihil earum rerum prætermisit, nullis sumptibus, nullis elargitionibus pepercit, quibus onera, qua subditis in ejusmodi militum inquarnisationibus ferenda, vel auferrivél saltem mitigari posse videbantur. Sed missa hæc faciemus, & ea que Illustrissimus Princeps noster in Reipb. gubernatione laudabiliter suscepit, præclare gessit & feliciter absolvit deinceps videbimus. Et religionem quidem orthodoxam, veram ac sinceram, quam materno quasi lacte imbiberat, ab avis & proavis hauserat, in universo navigationis suæ cursu ut actionum regulam, ut consiliorum normam, ut cogitationum & intentionum cordis magistram, ut virtutum omnium facem pio animi Zelo amplexus & veneratus est, quippe cujus mens divino amore, tanquam magne tactus, in verbo Dei omnem oblectationem habuit & in lege ejus meditata est die ac nocte, aliisq; pietatis exercitiis suum indefessum studium manifestavit, assiduas nempe preces ad Deum fundendo, sacris cantionibus vacando, piis concionibus diligenter auscultando. Neq; verbis solum hunc suum amorem sed etiam operibus & factis abundè probavit, quando proximè ab hinc elapsis annis, quibus Antichristus ille Romanus vi & potentia Martis insidiosè & Mars fraude & occultis machinis Antichristi crudeliter, uterq; verò ope & auxilio Diaboli periculosè immanem tyrannidem in Ecclesia exercuit impiè, propter constantem Evangelij confessionem in exilium actos, ceu afflicta Ecclesia membra, fovit, illis suo in territorio hospitium concessit, plures ad Ecclesiasticas aliasq; functiones admovit, multisq; beneficiis affectit. Cogitavit scilicet Princeps religiosissimus cæteras res nec esse atatum omnium, nec omnium temporum, nec omnium locorum. Pietatem vero adolescentiam alere ad sufficientiam salutis, senectutem oblectare

ad

ad certitudinem gratia & remissionis peccatorum, miseris peccatoribus per fugium præbere ad recreationem, in agone mortis constitutis $\Phi\acute{\alpha}\rho\mu\alpha\kappa\omicron\nu$ subministrare ad consolationem, delectare domi ad jucunditatem, ex lectione Bibliorum frequenti hauriendam, foris promovere ad gloriam & existimationem, pernoctare nobiscum ad salutarem animæ quietem, peregrinari ad securitatem, ex Angelorum custodia in viis Domini impetrandam, rusticari ad agrorum fertilitatem & fructuum copiam à Deo expectandam. Persuasum sibi habuit Princeps laudatissimus gloriam hominis Christiani in hoc mundo non esse eam, si quis opibus & divitiis vel ipsum Cræsum superet, aut in omnium rerum abundantia habeat laqueata auro & ebore tecta, strata marmore pavimenta, convestitos purpura parietes, aut terminos ditionis suæ latissime prolatos: non si quis inter mortales floreat generis splendore ut Creops, potentia ut Cyrus, fortuna ut Polycrates, copiis ut Xerxes, victoriis ut Cæsar, triumphis ut Pompejus, eruditione & ingenij subtilitate ut Aristoteles, facundia ut Cicero, eloquentia ut Demosthenes, quæ in mundo suam merentur commendationem, suam in animis legentium & audientium pariunt admirationem, sed in hoc solum gloriandi causam esse certissimam statuit, si quis Deum cognoscat sanctè, cognitum laudet verè, laudatum amet devotè, ac in amore Dei vel in fide cum Abrahamo, vel in pietate cum Davide, vel in patientia cum Iobo, vel in integritate & justitia cum Noah certare queat. Hinc ejus in Ecclesiam & scholas liberalitas & beneficentia, in literas & literatos munificentia, ut ab immortalitatis & oblivionis injuria asseratur, & omnem apud posteritatem literarum lumine accendatur, dignissima. Testes sunt stipendiarij quorum in Theologia, in Jurisprudencia, in Medicina sed imprimis in Philosophia numerum haud perexiguum in Academiis aluit; motus proculdubio exemplo laudabili ERNESTI Saxoniae Ducis, de quo memoriae proditum accepimus, & si quotannis sua è ditione exiguos caperet redditus, eum tamen adeo munificum erga doctos & liberalem erga Musarum alumnos extitisse, ut

E 3

non

Manlius in
collectan.
locor com-
mun. tom.
3. de studiis

non paucos stipendiarios in Academiis sustentaret. Testes sunt duo illa templa Ölfense & Calmbergense non egregiis modo locupletata picturis, sed eo splendore in splendore ea forma, in forma ea distinctione elaborata, ut ars cum materia certare videatur, quæ & impensis haud mediocribus extrui curavit & redditibus ad cultum Deo debitum peragendum auxit liberalissimè. Testis deniq; & instar mille testium est Illustrissimum hoc Athenæum, ab ejus nomine Casimirianum dictum, quod è fundamentis excitavit magnificentissimè, excitatum annuis redditibus dotavit sufficientissimè, dotatam numero docentium ornavit & ornato suam provinciam imò universam Franconiam nobilitavit splendidissimè, ut esset pietatis & veræ ac in verbo Dei fundatæ religionis templum, virtutum & honorum morum domicilium, artium liberalium & linguarum Cardinalium officina, eaq; sanctissima fundatione suæ pietatis & amoris erga Deum odorem in universum terrarum orbem sparsit cum admiratione. Quem enim latet religiosissimum hoc Collegium à primo foundationis momento, usq; ad hoc præsens tempus, quod sane per exiguum & breve est, suum splendorem, cum splendore radios, cum radiis clarissimam lucem in omnes Europæ provincias, ex Europæ provinciis in Asiæ regiones, ex Asiæ regionibus in Africæ civitates & ex his in omnes terræ partes diffudisse ad gloriam, suam faciem in orbis omnes angulos porrexisse ad laudem, ita ut hodiè nullus locus sit in habitabilis, tam ab omnium hominum consortio in terris remotus, quo non illius fama pervaserit: non tam propter ædificij magnificentiam, quæ de fundatoris cujus imago in frontispicio illius, etiam post beatissimum obitum heroicam adhuc in vivis gravitatem, & in heroica gravitate animi magnitudinem representat, quam quod ex eo tanquam ex equo Trojano, in universum evolarint mundum tot Theologi & Doctores Ecclesiæ piissimi, tot Juris consulti celeberrimi, tot Medici peritissimi, tot Philosophi acutissimi, tot Consules & Senatores prudentissimi, tot Judices æquissimi, tot Optimi cives, tot omnium ordinum homines, qui in promovenda Ecclesiæ, Reipublicæ & Patriæ salute & utilitate omnem

navarunt operam. Parietes medius fidius hujus celeberrimi Athenæi cum cathedris, cathedræ cum subselliis, subsellia cum auditoriis suum fundatorem magnificentissimum deplorare & omnia mœstitiæ ac luctus signa præ se ferre videntur. Et hæc pietas amorq; erga Deum & orthodoxam religionem ab ineunte ætate tam altas in animo ejus heroico egit radices, ut multarum maximarum virtutum esset feracissima, quibus inter mortales sic emicuit, inter Principes personas in Imperio Romano sic inclaruit, ut non tam vitæ quam gloriæ curriculum conficere videretur. Inprimis verò justitiæ non modo studiosus, sed propugnator fuit acerrimus, ut qui facile intellexit, ea sublata regnabile esse aliud nisi magna latrocina, provincias nil nisi speluncas furum, oppida, vicos & pagos nil nisi stabula prædonum, scortatorum, homicidarum & aliorum sceleratissimorum hominum: disciplinam in licentiam plusquam barbaricam abire, religionem impietate profanari, cultum Dei superstitione pollui, societatem & amicitiam quam natura cum hominibus peperit, dissolvi, omniaq; Reipb. firmamenta dilabi, dilapsa enervari & enervata prorsus concidere: eaverò florente & primas tenente ad communem felicitatem, quæ est singulorum civium felicitate constat, omnia quasi amicè conspirare, honestatem cum virtutibus, virtutes cum bonis moribus in suo haberi precio; præmia & honores bonis decerni, ignominiam & supplicia malis irrogari. Hinc eam ut fulcrum civitatum tutissimum cum Platone, ut ornamentum virtutum splendidissimum cum Pythagora, ut in choro virtutum pulcherrimam Hespero & Lucifero splendidiorum cum Aristotele, ut Rerumpubl. benè constitutarum animam efficacissimam & legum condendarum regulam certissimam cum Cicerone, pacem populorum, tutamen patriæ, immunitatem plebis, munimentum gentis, curam languorum, gaudium hominum, temperiem aëris, serenitatem maris, terræ fœcunditatem, solatium pauperum, cum Cypriano ad ultimum usq; vivendi terminum amplexus & veneratus est, adeo ut rectè informatus in ea exercenda nec propter grati-

August. l. 2.
de civitat.
DE I. C. 19.

lib. de 12.
abusuionib.

Laërt. lib. 1.
de vitis Philo-
soph. in Solone
ne Salamin.

gratiam & favorem ad cuiusquam voluntatem orationem suam accomodaret, nec quicquam prius aut antiquius veritate haberet, nec in dicenda sententia vel erga delinquentes in puniendo, vel erga bene agentes in remunerando ab æquitatis norma unquam deflecteret. Itaque & leges sua in Repl. voluit promulgari non quæ similes aranearum telis essent, quod Solon querebatur, quæ majusculas vespas dimittunt, minores verò capiunt & captas ad mortem usque detinent, sed quæ ex ipsa naturæ lege expressæ, ad divinas leges examinata, ad justitiæ & æquitatis normam ponderata essent, omnesque pariter vel ad obedientiam vel pœnam, constringerent, nec alium sibi propositum haberent scopum, nisi patriæ salutem, civium honestatem & omnium subditorum utilitatem, ut inter eos animorum consensio ac mutua benevolentia servaretur, & rectæ rationi convenienter in civili societate viveretur: leges, inquam, de quarum sensu & usu interpretationis quantum fieri potest, constaret certitudo, sententiarum æquitas & executionis moderata, severitas, sine quibus cautelis magistratum decreta non amplius sunt leges, sed inania terribilia, ex pelvi fulgura, incolarum & exterorum ludibria, de quibus rectè Poëta:

Quid leges sine moribus
Vanæ proficiunt?

Horat. lib.
3. carm oda
24.

Eaque propter scabinatum cum dicasterio, ita sibi semper commendatum habuit, ut non facile in eum reciperet, nisi insignes Jurisconsultos & legum interpretes optimos qui ingenij sui acumine quæstiones multis difficultatibus & obscuritatibus involutas facillimè declarant, calumnias ex malitiosa juris interpretatione coortas tollunt, & ad æquitatem omnia referendo, controversias intercipere quam litium actiones constituere malunt. Cumque his ipsis prerogativis & præeminentiis suæ provinciæ singularem se auctoritatem & nominis celebritatem ubique locorum & gentium conciliare animadverteret, illos Juris consultores clementia & favore complexus est, à latere sibi plerumque habuit proximos, ab eorumque consiliis salutaribus ne latum quidem unguem discedere ausus est; imo

quia

quem discedere ausus est; imò quia in adolescentia sua artium ac disciplinarum liberalium succum degustavit, & in ætatis progressu experientia didicit, eas esse πηγὰς τῶν καλῶν fontes bonorum, esse μίαν ἀσφάλειαν τῆς βίης unicum vitæ præsidium, earum cultores nec odio habuit, nec alto supercilio despexit, quod Licinium Licinianum Imperatorem è Dacia oriundum fecisse historiarum monumentis consignatum accepimus, quicum C. Mario à Musis adeò abhorrui, ut nomen suum Imperatoris edictis promulgandis difficulter admodum subscribere posset, & idcirco sibi in æviternam ignominiam symboli loco crebris usurpavit sermonibus, literas esse pestem Reipubl. Verum alius animus, alia sententia, aliud ingenium fuit Illustrissimo IOHANNI CASIMIRO. Hic enim ex frequenti historiarum lætione, ex florentissimorum Imperiorum parvis initiis, admirabili incremento, laudabili gubernatione observavit & ex certissimis observationibus deprehendit verissimum esse illud Platonis: tum demum beatas fore Respubl. si aut sapientes eas regerent, aut qui regnarent, sapientiæ studio omnem navarent operam. Itaq; viros prudentes, inter prudentes literatos, inter literatos sapientes & cum sapientibus omni virtutum laude ornatissimos itineris inter peregrinandum, mensæ inter convivandum & vitæ inter quotidianas occupationes & exercitia heroica comites & ministros sibi adungere solitus est. Neq; solum subditos eorumq; vitam ad leges astrinxit bonas, sed ipse quoq; iisdem se submittere, ad earum præscriptum omnem Respubl. conformare, ad honestatem omnes actiones suas componere sibi honori & ornamento apud posteritatem fore non dubitavit, non ignarus illius Claudiani ad Theodosium Imperatorem:

Non tibi quid liceat, sed quid fecisse decebit,
Occurrat mentemq; domet respectus honesti.

Tyranni leges & statuta in contemptum rapiendo non attendunt, sed omnia suo arbitrato audent & quæ in mentem veniunt, nulla habita ratione justitiæ & equitatis vel ipsi faciunt, vel aliis præcipiunt & executioni mandant: non salutem populi sibi præstitutam

F

habent,

Cræsus apud Xenophon. Memorabilia.

Cicero in orat. pro Archia.

habent, sed suas captant utilitates; non subditorum vitam cum vita facultates ab omni vi & injuria tuentur, sed eorum in sanguinem & fortunas, ceu armati & publici prædones, grassantur; Viros bonos & bene meritos non amant, sed oderunt; non promovent, sed metuunt; non præmiis ornant, sed crudelitatem in eos exercent; non patriam nobilitant aut commodis ac privilegiis augent, sed ejus ornamenta dignitatis & præsidia stabilitatis obscurant & enervant, omniaq; ferro & armis, flammis & igne, terrore & luctu, suspiriis & lachrymis inundant: bene monentibus non aures præbent patulas nec obsequuntur, sed voluntas illis est pro lege, minæ pro ratione, violentia pro equitate, crudelitas pro executione; quæ omnia à nostro Principe fuisse alienissima testantur tot lachrymæ post obitum pro eo effusæ, testantur tot ac tantæ subditorum querelæ, cum anxio eorum desiderio, testatur communis totius provincie luctus & dolor. Prolixior sum, Auditores lectissimi, quam ut loci hujus fert consuetudo & vestra in auscultando patientia permittit: itaq; paucissimis eas delibabo virtutes, quæ silentio involvi nequeunt & inde ad portum me recipiens succincta brevitate tedium, si quod forsitan vobis oboriri potest, recompensabo. In aulis principum plerisq; non modo in Germania sed universo prope terrarum orbe inter alia vitia gulam, ingluviem, belluationem & ebrietatem grassari, nemo est qui ignorat. Hic enim in depravato commessationum usu & foedissimis luxurie sordibus vivere usq; ad ebrietatem gravitatis est; fauces vino & cerevisia eluere usq; ad stultitiam, hilaritatis; pocula evacuando iterare usq; ad insaniam magnæ omnino potentie, adeo verum est, quod legatus ille de aulica vita dicere non fuit veritus:

Arce sedet Bacchus friget contemptus Apollo

Hic nihil est aliud vivere, quàm bibere.

Neq; hodiè demum in usu esse cepit, sed apud veteres hæc inolevit consuetudo & cum sanguinis profusione, homicidiis impietate aliisq; malis in omnem propagata posteritatem. Alexander

Magnus convocatis aliquando multis amicorum & ducum certamen

Plutarch.
in vita Ales-
xandri. A-

men bibendi instituit, proposito premio & decreta corona ei, qui cæteros omnes in evacuandis poculis esset superaturus. Illud vero victoria premium cessit Promacho, qui strenuè potando & ingurgitando quatuor choas exhausit, iisq; exhaustis elapso triduo cum quadraginta & uno potatoribus fœdissimam exhalavit animam. Prisci olim Reges in amicitiam neminem facile receperunt, nisi cuius animum cum ingenio & moribus inter pocula explorassent.

Reges dicuntur magnis urgere culullis,
Et torquere mero quem perspexisse laborant,
An sit amicitia dignus?

At verò hæc ἀσωτία Principi nostro laudatissimo fudes semper fuit in oculis, nihilq; minoris fecit quam immoderatas corporis voluptates vel ideò, quod illæ cum heroica animi magnitudine consistere aut una in sede morari nequaquam queant, ut quæ generositatis scintillas planè extinguunt, mentem de sede & statu suo deturbant, omnem virtutis curam ex animo eijciunt, consilium impediunt, prudentiam tollunt, fortitudinem languesciunt, justitiam corrumpunt, omnem humanitatem in barbariem turpiter convertunt. Hinc ejus in ætate ingravescente & senili corpore invariata constitutio, nec ab iis illud infestatum est incommodis, quæ senes aliàs circumvenire solent, sed solido steterunt robore nervi, vires manserunt integræ sanguis incorruptus, memoria tenax, ratio firma, sensus acuti & ut paucis omnia comprehendam, mens sana permansit in corpore sano, usq; ad eum morbum, qui mortis imminentis certum erat presagium, cujus vitæ periodo si DEUS OPT. MAX. pro ineffabili sua bonitate & clementia ad patriæ vota, ad Reipubl. suspiria, ad subditorum desideria, ad incolarum vociferationes, ad exterorum suffragia spaciū decem annorum & paululum ultra adijcere voluisset, parum abfuisset, quin cum Calebo exclamare potuisset: Ecce octuaginta annorum sum, sic valens ut eo valebam tempore quando Rem cæpi capessere publicam. Itaq; ut ille continentiam amavit, continen-

thenæus l.
10. c. 12.

Horat. in
arte poët.

Jos. 14. v. 11

Plutarch.
in morali-
bus.

Ælian. lib.
1. variar.
histor. c. 32.

Manlius in
collect.
tom. 2. præ-
cepto 7.

tinenter & sobriè vitam egit suam, nec ab ullis se voluptatibus su-
perari est passus: ita eos quoque, qui effrenatis temperantiæ repagu-
lis & excussa rationis habena ventrem suum pro DEO colunt &
Bacchanalia semper vivunt sua ab aula procul esse voluit, ne alios
voluptatum blandimentis inescerent & secum in castra Epicureo-
rum traherent. De liberalitate ejus, de beneficentia, de hospitali-
tate dicturus vereor, ne mihi usu veniat quod Sophistæ illi, cui
splendido verborum apparatu encomium Herculis commemora-
turo, Antaleidas Spartanus objecit, quis verò illum vituperat?
ejus commendationem superfluum fore existimans, qui omnium
suffragio alias esset laudatissimus: Ita in harum virtutum laudes,
quibus Princeps noster adhuc superstes excellit, si vellem excur-
rere, & dictionis meæ filum latius protrahere, vereor, inquam,
ne multi tacitam animo secum volvant cogitationem. Quis verò
dubitavit unquam, & aut non re ipsa est expertus, aut ab iis qui
experti famam non accepit. Inter aulicos ministros quotusquisque
tandem est, qui non auream sibi polliceatur messem, & simul ac
obire munus cœperit in aula, cum ante vix panem haberet atrum,
quem ex jure hesterno deglutire poterat, ilico de victu lautiori,
de amictu splendidiori cogitat, suamque inopiam Principis liberali-
tate, suam indigentiam ipsius aulae abundantia supplere quotidie
intendit, & felè Tartessia se rapaciorum esse demonstrat? Multi
magnatum ingenis versute nimis se accommodare norunt, offe-
rentes illis munera exotica, vel à natura producta speciosè vel ab
arte elaborata insigniter, sed ob novitatem & raritatem commen-
dationis & admirationis plena; & sic cum Persico illo homine uno
aquæ haustu questum faciunt immensum. Nec est quod Princi-
pum autoritatem magis evilesceat facit, eosque in contemptum tam
apud exteros & peregrinos quam subditos & incolas adducit, quam
si $\mu\iota\kappa\rho\gamma\pi\tau\epsilon\pi\omega\varsigma$ suis in aulis omnia dirigi, dispensari & admini-
strari volunt, & Episcopo illi similes sunt, qui inter equitandum
pluvia decidente pileum sub pallio occultare solebat, ne madefie-
ret,

ret, & aureis pomis donatus ea iterum vendere, ut aliquid pecunie inde colligeret & lucraretur: aut Sergio Galbæ Imperatori, qui dispensatori breviarum rationum exhibuit & paropsidem leguminis plenam pro fide rependi iussit; aut deniq; cum Flavio Vespasiano odorem lucri ex re qualibet sibi bonum esse patiuntur. Eiusmodi enim Φειδολοι & γλιχθοι, quos vocat Philosophus, quid sunt aliud nisi ad vitium expressa Plutonis mancipia digniora ut Anticyras ablegentur, quam ad Reipubl. gubernacula admoveantur, ut in extremos Iberiæ fines & ultra columnas ab Hercule fixas deportentur, quam ad fasces Imperij admittantur, in quorum ditionibus virtus non tam invidia quam paupertate premitur, & pressa relegatur. Verum quod de Otthomanno I. Imperatore Tutico Iovius memoria prodidit, id ipsum citra adulationis susceptionem de piè defuncto nostro principe affirmare licet, eum pro comite perpetuo habuisse liberalitatem, qua virtute vivaciorem nullam Princeps habere potest, ut magnus atq; adeo immortalis cito efficiatur. Tot enim ac tanta beneficentia ejus extant monumenta, ut citius me dies deficeret quam oratio, si omnia & singula vellem non oratoriis concinnis exornare ad placitum, sed brevi adumbrare penicillo ad necessitatem & sic adumbrata ob oculos vobis ponere. Quis mihi persuadeat, totum hoc auditorium comprehensurum eos exules, & inter exules Pastores cum ludimagistris, qui his in Bohemiæ & Germaniæ funestissimis cladibus ad ejus aulam ceu sacram ad anchoram supplices confugerunt, stipem humilimè petierunt, viaticum subjèctissimè desiderarunt, & desideratum ad mandatum ejus clementissimum opinione citius obtinuerunt & spe largiùs acceperunt. Non attingam hac vice carmina, disputationes, gratulationes, conciones, aliq; præclara ingenij monumenta à literatis diligentissimè elaborata & ejus Celsitudini subjèctissimè dedicata, quæ ex singulari erga literas & Musarum alumnos amore, non modo serena fronte accepit & pro materia rerumq; contentarum qualitate iis delectatus est, sed etiam amplissimis muneribus & præmiis pro ratione personarum semper

Suetonius.

cohoneſtavit & liberaliter remuneratus eſt. De amore ejus erga ſubditos non prolixum inſtituam ſermonem, ſed amorem ſubditorum erga eum ceu teſtem omni exceptione majorem laudo citog, ex quo qui inſallibile ſignum capere nequit, eum oportet nihil vel ſapientiae habere vel ſanctitatis. Quem enim quaero vel inter conſanguineos in adibus patriis, vel inter cognatos & agnatos in familia noſtra poſt obitum uberrimis profuſis lachrymis deploramus? quem magno cum gemitu & planctu lugemus? certe non eum, qui omnem pietatis & virtutis curam ex animo ejecit, omnis generis injuriis, calamitatibus & oneribus nos preſſit, aut vitam plusquam beluina in turpiſſima voluptatum colluvione traduxit vivus; ſed qui amore & benevolentia nos proſecutus eſt multisq, beneficiis ſibi devinxit, imò cujus vel conſuetudine familiariter, vel ſermone ſuaviter, vel converſatione libenter, vel hortatione amicè uſi ſumus. Quanto magis ergò Principem noſtrum ſubditos ſuos amaviſſe & benevolentia ac favore complexum fuiſſe arbitramini, pro quo unus quiſq, eorum vitam & ſanguinem proſundere non veritus eſſet. Predicantibus aliquando Principibus Imperij præcipua ſuarum ditionum ornamenta: Palatino quidem vini copiam, Saxeone argenti vim ex fodinis metallicis aliis alia, Eberhardus Barbatuſ Dux VVirtembergentiſ & Teccenſiſ nihil eſt, inquit, de quo magnopere gloriuſ, niſi unicum, cujus cauſa beatum me judico, quod totuſ in gremio cujuſq, ſubditorum meorum dormire poſſim. De eodem gloriari potuiſſe Iohannem Caſimirum adhuc ſuperſtitem quiſ dubitat? qui calamitatem ſuorum ſubditorum ſuam, calamitatem, eorum ſalutem ſuam ſalutem, eorum divitias & abundantiam, ſuas divitias & abundantiam eſſe revera exiſtimavit; nec facile eſt creditu, quantum doloriſ & melancholia ei horum temporum peperit infelicitas, quâ propter Martiſ vim & impetum ſuos ſubditos nec contributionibus numeroſiſ ſublevare, nec oneribus & ſervitiis militaribus liberare, nec ubiq, locorum ſuo interritorio à discrimine vitæ & fortunaruſ ſalvare & tutari potuit.

Manlius in
 collectan.
 loco de Ma-
 gistratu
 Dreſſ. p. 4.
 Millenar.

potuit. Hinc ergo meridiana luce evadit clarius, quam sitientissimus pacis fuerit & concordie, qua parva res crescunt, contra vero discordia maxima dilabuntur, quod praeter commemorata suo Germanico symbolo, quod cum Fratre exoptatissimo habuit commune Friederich I. Unfried verzebrt toti mundo testatum fecit. Exemplis enim edoctum experientia multis ante mortem annis continuis certiore fecit, quam funesta malorum & publicorum & privatorum idea sit bellum, in quo nihil aliud videre licet nisi vaginas gladio vacuas, urbium devastiones, templorum everfiones, scholarum dissipationes, hominum innocentium caedes, villarum incendia & ut omnia verbo complectar abominationem desolationis; in quo nihil audire licet, nisi armorum tinnitum, minas hostium, clamorem militum, tormentorum fragorem, lamenta mulierum, ejulatus puerorum, morientium gemitus, tubarum clangorem, buccinarum sonitum, equorum hinnitum, equitum strepitum, calorum vociferationes, lenarum blasphemias & Sacramentorum myriadas; in quo Mars nihil aliud molitur, nisi ut religio opprimatur, rerum dominia mutantur, honestissime familiae extinguantur, libertas cum privilegiis, privilegia cum immunitatibus, immunitates cum ornamentis dignitatis, ornamenta dignitatis cum praesidiis stabilitatis obscurentur, enerventur & annihilentur, adeo verum est quod Poeta dixit: Nulla salus bello pacem te poscimus omnes. Contra vero quam dulce nomen sit pacis, res autem ipsa cum jucunda tum salutaris, qua non modo ea, quibus natura sensum dedit, sed etiam & agri letari videntur. Quoties igitur in frequentibus votis eum habuisse putatis, ut gladij omnes cum scutis, scuta cum galeis, galeae cum hastis, hastae cum clypeis, clypei cum bipennibus, bipennes cum tormentis aut rubigine exederentur, aut in ligones, falces, bipalia & vomeres conflarentur, & ne nomina quidem belli tumultuum, dissensionum incolis ac subditis essent cognita. Tot itaque ac tantae virtutes ortum ejus, generisque dignitatem illustrarunt, vitam ejus ceu stellulis illuminarunt, ejus administrationem Reipubl. ceu ornamentis nobilitarunt, ejus heroi-

cam

Virgil. lib.
ii. Aeneid.

cam autoritatem ceu firmamentis stabiliverunt, eumq; Imperatoribus, Regibus & Germania proceribus commendabilem, Saxonica familia exoptatum, exteris & vicinis acceptum, Fratri Germano Illustrissimo carissimum & amabilissimum reddiderunt, cum quo etiam omnem per etatem conjunctissime vixit, ita ut una anima in duobus corporibus habitare videretur.

Confutatio

Hic vero obloquentes mihi audire videor e vulgo, quod habet caput, cerebro vacuum, aut belua multorum est capitum, eos, qui iniqui rerum aestimatores impudenti ore blaterant, nostrum Principem laudatissimum venationis studio nonnihil tenacius indulgisse, quam subditorum ferre potuit angustia & difficultas; tum vero locū non semper habuisse illud Tiberii decantatum symbolum: Boni Pastoris est tondere pecus non deglubere; quae duo tamen tantum momenti non sunt, ut proluxa indigeant refutatione. Taxant ejusmodi terrae filij in nostro Principe, quod commune omnibus Principibus est & magnatibus, quod omnia divina & humana jura approbant, stabiliunt, illis concedunt & permittunt; culpant temere, quod sapientissimi quig; in laude posuerunt & commendarunt: Venatio quadruipedum optimum exercitium est ei, quem Cicero Philosophorum Principem semper judicavit; improbant incaute, quod ad tuendam sanitatem, ad relaxandos animos, ad minuendas curas salubre est remedium, adeo ut Marcus Aurelius Antoninus Philosophus Imperator ille laudatissimus venationi vacaret, quoties à gravioribus curis animum suum remittere volebat. Et cui queso subditorum vel molesta vel odiosa potest esse Principum venatio, si ea suscipitur absq; prophanatione cultus divini in timore Domini, si instituitur ad animi recreationem, non neglectis & sepositis Reipubl. negotiis necessariis, si exercetur ad propulsanda pericula & damna, quae per multiplicationem ferarum noxiarum subditorum agris & fundis impendere solent, si continuatur absq; agricultura impedimento, nec occasionem praebet rixis, seditionibus & bellis cum vicinis. Neq; paterna Principum affectioni erga suos
subdi.

Plato lib. 7
de Republ.

Julius Capitolin.
in vita Marci
Antonini
Philosophi

subditos quicquam derogat, aut clementiam eorum suspectam facit venatorum erga subditos inter venandum austeritas, in austeritate morositas, in morositate violentia, in violentia crudelitas, in crudelitate inhumanitas, qua insciis & invitis Dominis, sepe onera viribus majora illis imponunt & imposita sub comminatione fustigationis, incarcerationis, exilij, supplicij, aliarumque atrocissimarum pœnarum instar tortorum & tyrannorum acerrimè urgent. Ecquem verò Clientium hodiè putatis esse, qui non in votis & precibus anxie habeat Principem nostrum benignissimum adhuc superstitem, ut unico die in septimana suo è tugurio ad præstanda in venatione servitia salvus, incolumis & securus egredi & domum redire queat, quam ut eodem jampiè defuncto cum uxore & liberis totaque familia famelicus & extrema in paupertate propter quotidianas hostium vicinorum irruptiones, excursiones, expilationes & depredationes in exilio oberrare & incertis sedibus vagari cogatur, adeò verum est, quod dixit Comicus. Tum deniq; omnes nostra intelligimus bona, cum quæ in potestate habuimus, ea amisimus & cum Comico verissimè scripsit lyricus:

Virtutem incolumem odimus,
Sublatam ex oculis quærimus invidi:

Onera publica quod spectat, nostrum & omnes bonos Principes facile excusat presentium temporum infelicitas & calamitas in universa Germania, quibus inter arma leges silent, immunitates cum privilegiis jacent sepultæ, forum obmutescit & vi geruntur omnia. Quamvis enim non minus verum sit quam redditum ex tripode Apollinis oraculum; Nulli Principum licere vel unum obulum à subditis invitis exigere præter ordinarias pensiones; aliud tamen belli tempore suadet honestas, aliud præcipit utilitas, aliud extrema efflagitat necessitas. Si quæ igitur contributiones sunt indictæ, si quæ onera subditis imposita, id salutis publicæ causa proculdubio factum est, præsertim his in Germaniæ motibus & periculis, ad quæ si inermes planè & imparati simus, longè maximas

G

cla.

Plaut. in
capt.Horat. lib.
3. carm.
oda. 24.

Gigas de
crimine læ-
sæ majesta-
tis quæ 36.
num. 2.

Jerem. c. 5.
v. 25. ibid. v.
15. 16. 17.

clades accipere facile possumus. Neg, verò mihi persuadere pati-
or subditos in ferendis oneribus tantum sentire doloris & impati-
entia, quantum plerunq, boni Principes capiunt melancholia &
tristitia in iisdem imponendis. Interim meminisse nos oportet,
subditorum esse, si Principis & Reipubl. salus periclitetur, prompto
animo sua deferre servitia & non tantum quicquid habent num-
morum impendere, sed etiam vitam & sanguinem suum profunde-
re, adeo ut censum & tributum solvere deuegantem in contem-
tum Principis incidere in crimen læsæ majestatis cum Politicis pro-
rato habeant Jureconsulti. In summanec Principibus nec Magi-
stratibus succensere debent subditi, sed recordari suorum peccato-
rum, scelerum & flagitiorum, propter quæ Deus justissimus vin-
dex, seditionibus, bellis, agrorum & annonæ sterilitate aliisq, in-
numeris malis omnem involvit patriam, ex quibus è vestigio pres-
suræ pauperum & onera subditorum sequuntur. Ille enim est,
qui per Prophetam ita nos alloquitur: Peccata vestra prohibe-
runt bonum à vobis. Ille est qui per eundem his comminatur
verbis: Ego adducam super vos gentem de longinquo, gen-
tem robustam, gentem antiquam, gentem cujus ignorabis
linguam nec intelliges, quid loquatur, phaterra ejus quasi
sepulchrum patens, universi fortes. Et comedet segetes tuas
& panem tuum, devorabit filios tuos & filias tuas: comedet
gregem tuum & armenta tua: & comedet vineam tuam &
ficum tuum & conteret urbes munitas tuas, in quibus tu ha-
bes fiduciam gladio. Sed de his quoq, satis, quibus si pauca
admodum de conjugio & morte adjecero concludam & finem di-
cendi faciam.

Cum itaq, Dux IOHANNES CASIMIRUS in etate perfe-
ctæ judicij maturitatem assecutus, Reipubl. gubernationi præficien-
dus esset, suasu Illustrissimorum parentum de vitæ socia sibi prospice-
cere cogitavit. Itaq, ex Serenissimi Principis ac Electoris Saxo-
niæ Augusti prognatam filiam ANNAM Principem natalium
splen-

spendore, nobilitate, fortunis, etate, forma corporis, quae in contrahendo matrimonio spectare moris est, Mariti sui planè similem sibi delegit; Et circa exitum anni 85. supra millesimum quingentesimum matrimonio sibi junxit, sed ex ea sobolem nullam suscepit. Soluta hoc matrimonio ad secunda transiit vota, Et Illustrissimi Principis ac Domini, Dn. VVilhelmi Ducis Brunsvicensis & Lunæburgensis Filiam, MARGARETHAM jam viduam modestissimam, conjugem duxit, cum eaq; itidem in sterili quidem sed exoptatissimo Et suavissimo vixit conjugio. Unde quò suavior fuit vita socialis, eò acerbior est dolor Et in viduitate vita solitaria, juxta illud Poëtæ distichon verissimum:

*Non dolor est major, quam cum violentia mortis
Vnanimi solvit corda ligata fide.*

Quamvis verò bona Et valida complexione esset Princeps noster beatissimus, viribusq; tam vegetis, etiam in prægrandi etate, ut multis adhuc annis à morte abesse videretur: ea tamen virium integritas Et invariata corporis habitudo, nec mortem retardare, nec morbos fugare aliisq; infirmitatibus eum liberare potuit. Postquam enim anno præterlapso in dextro crure dolores sensit patientissimus, eos tamen ceu prodromos Et præcursores imminentis mortis non agnovit, eousq; donec octavo Maij propter concurrentia alia symptomata lecto tandem affixus decumbere cœpit, quæ Et dolores illos auxerunt Et spem recuperandæ sanitatis minuerunt. Itaq; ante omnia sollicitus de cura Et salute animæ cœlesti viaticum quesivit Et quesitum invenit, quando nempe seria peccatorum confessione deposita Et eorundem gratuita absolutione impetrata corporis Et sanguinis Christi factus est particeps. Quo factò in vera Christi agnitione Et invocatione piis precibus, suspiriis Et meditationibus ad appropinquantem vitæ terminum se preparavit. Sed ecce cœlestis noster Medicus, qui sauciat Et sanat, vulnerat Et medetur præter omnium expectationem adhibitis saluberrimis remediis ita benedixit, ut spes convalescendi affulgeret, quæ tamen

paulò post in desperationem de vita diuturniore cessit, dum nimirum 6. Julij maligna febris accessit, quæ totius nature alterationem secum attulit, viribus corpus enervavit, appetitum edendi & bibendi in fastidium convertit, donec tandem ex catharro suffocati vò lingua sensim & sensim deficere cœpit, sensus magis magisque obstupuerunt, ac inter preces & lacrymas astantium anima ipsius beatissima vinculis soluta corporis ad æterna beatorum gaudia triumphans evolavit, 16. Julij post secundam pomeridianam cum in vitæ suæ curriculo complevisset annos sexaginta novem, mensem unum, cum quatuor diebus.

Epilogus.

1. Joh. 2.16.

O mortem placidam & beatam per quam transit Princeps noster optimus de peregrinatione ad quietem, de periculis ad securitatem, de bello & tumultibus ad pacem, de tenebris ad lucem, de nube ad serenitatem, de labore ad refrigerium, de exilio hujus mundi ad cœlestem ac æternum permanentem patriam. O vero nos miseros & infelices, qui in ejus reservatis sumus obitum & abitum. Ecce enim valedixit mundo, valedixit in mundo, valedixit nobis. Quid verò hodiè est mundus? stabulum latronum, homicidarum, prædonum, furum, scortatorum, adulterorum, aliorumque sceleratissimorum hominum, & ut uno dicam verbo, hospitium est, sed in quo hospes est ipse Diabolus. Quid est in mundo? perpetua militia, concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum & superbia vitæ. Quid nos sumus in mundo? Exules, peregrini, omnibus fortune telis expositi, omnium hostium insidiis obnoxij, variis miseriis & ærumnis subiecti, multis molestiis & anxietatibus involuti, adeò ut querenti utrum sit melius aut non in bos scopulos vitæ incidere, aut mox in fasciis ipsis à tam laboriosa vitæ functione dimitti & tanquam ex incendio violentiam fortune effugere, difficile sit respondere. Ad Dominum ergo qui nobis hoc vulnus inflixit supplices confugiamus, & corda cum manibus in cælos levemus, dicentes: Nos iniquè egimus & ingratitude nostra ejusmodi malis patriam implevimus, nos rei sumus hujus

mor-

mortis & ad iram nostris prevaricationibus te provocavimus. Tu vero es qui inflicto vulnus curare potes, tu ad inferos ducis & reducis: tu spes nostra & refugium nostrum. Tu vero es qui inflicto vulnus curare potes, tu ad inferos ducis & reducis: tu spes nostra & refugium nostrum. Tu ergo nostri miserere, & Illustrissimum ac Celsissimum Principem ac Dominum, Dn. IOHANNEM ERNESTUM Ducem Saxoniae, Iuliae, Cliviae ac Montium, Landgravium Thuringiae, Marchionem Misniae, comitem de Marca & Ravenspurgo, Dynastam in Ravenstein Dominum nostrum clementissimum oculis misericordiae tuae clementer respice, largire ejus Celsitudini mentem sanam in corpore sano, & ad nostravota, suspiria & preces ejus vitae ut Ezechiae Regis Israelitarum religiosissimi tria solum lustra benignissime superadde, quem omnes subditi ad multa secula, imò ad ipsam immortalitatem provocant, ut ejus sub tutela quietam & tranquillam vitam traducere queamus in omni pietate & honestate; largire ei spiritum potentiae & fortitudinis, spiritum gratiae ac precum, spiritum veritatis & sapientiae, rege omnia consilia ipsius, dirige omnes conatus & prospero auspicio provehe, successus felices concede quae molitur, exitu optato conclude quae tractat universa: Inprimis vero effice, ut in his bellorum tumultibus & Satanae furoribus lux doctrinae caelestis semel inter nos accensa, non modo non extinguatur aut ab haereticorum corruptelis obscuretur, sed etiam radios suos in nos & omnem posteritatem clarissime spargat propter nominis tui laudem & gloriam sempiternam: sic celebrabimus nomen tuum & cantabimus invicem, letabimur cum omnibus qui expectant beatam spem & adventum tuum ex hoc nunc & usq; in seculum seculi.